
WOJNA KOREAŃSKA 1950-1953

Wojna koreańska została zapoczątkowana dnia 25 czerwca 1950 roku przez

dokonanie agresji Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej na Koreę Południową.

Dlaczego doszło do wybuchu wojny? Wyróżnia się cztery odmienne sposoby interpretacji

źródeł Wojny Koreańskiej: tradycjonalizm, neotradycjonalizm, rewizjonizm i

neorewizjonizm. Do przyczyn wybuchu konfliktu można zaliczyć między innymi:

- podział półwyspu koreańskiego na 38. równoleżniku, który wprowadził dwie

części stanowiące odrębne państwa,

- sytuacja rewolucyjna na południu,

- problemy gospodarcze północy,

- względy ambicyjne Kim Ir Sena, które wyznaczone były na wywołanie

konfliktu mającego zasięg co najmniej regionalny,

- przymusowe rozdzielenie koreańskich rodzin1.

Pod koniec czerwca doszło do zaskakująco szybkiego ataku KRLD na słabszego

przeciwnika jakim była wówczas armia Republiki Korei. Słabszy przeciwnik otrzymał

pomoc od amerykańskich wojsk wysłanych przez ówczesnego prezydenta Stanów

Zjednoczonych - Harry’ego Trumana2. Wiązało się to z tym, iż obie strony łączył pakt o

pomocy wojskowej w związku z którym, zostało zwołane posiedzenie Rady Bezpieczeństwa

Organizacji Narodów Zjednoczonych. Pod czas jej trwania zaakceptowano interwencję

mającą na celu obronę Republiki Korei3.

Pierwsze oddziały amerykańskich wojsk dotarły na tereny wojenne już początkiem

lipca 1950 roku. Podczas konfrontacji sił z wojskami północnokoreańskimi, które miały

miejsce 5 lipca tego samego roku, doszło do przymusowego wycofania wojsk wysłanych

przez Trumana. Wroga armia szczyciła się wówczas ogromną siłą, którą nie sposób było nie

zauważyć - posiadała zdumiewające ilości artylerii4.

Po tygodniach trudnych i krwawych walk Organizacja Narodów Zjednoczonych

postanowiła podjąć stosowną ofensywę. 15 września 1950 roku miała miejsce jedna z
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operacji desantowych przeprowadzonych przez piechotę morską Stanów Zjednoczonych.

Operacja została uznana za jedną z najbardziej udanych do tej pory. Przez te działania w

ciągu krótkiego czasu doszło do upadku portu Incheon5.

Gdy udało się odzyskać Incheon nadszedł czas na wysłanie piechoty morskiej Stanów

Zjednoczonych w celu odzyskania Seulu. Z samego rana 17 września 1950 roku Amerykanie

otwarli ogień w kierunku swojego przeciwnika co poskutkowało wywiązaniem się

intensywnej walki. Jednostki amerykańskie doprowadziły do zabezpieczenia lotniska, aby

Organizacja Narodów Zjednoczonych mogła jak najszybciej sprowadzić na miejsce

dodatkową siłę6.

Dnia 27 września 1950 roku Kolegium Połączonych Szefów Sztabu nakazało

Dowódcy Dalekiego Wschodu w sposób jak najcichszy i niewidoczny przekroczyć granicę

38 równoleżnika. Wyznaczono wówczas konkretny cel do zrealizowania: zniwelowanie

pozostałych sił Północnokoreańskiej Armii Ludowej (NKPA) oraz doprowadzenie do

zjednoczenia Północy pod rządami Korei Południowej7. Organizacja Narodów

Zjednoczonych nie była optymistycznie nastawiona na niniejszą akcję. Argumentami

przedstawionymi przez organizację były między innymi: odłączenie Korei Północnej spod

widocznych wpływów Rosji doprowadziłoby do zwiększenia możliwości na zbliżenie

Stanów Zjednoczonych z Chinami. Drugim argumentem był fakt, iż przetrzymywano

amerykańskich jeńców, których ilość wynosiła 2500 osób. Przedstawiono również to, że

strona amerykańska była zirytowana okrucieństwami, które zostały popełnione przez stronę

wrogą na siłach amerykańskich8.

24 października owego roku generał MacArthur podjął decyzję o wydaniu rozkazu

dla dowódców sił lądowych. Dotyczył on przeprowadzenia określonego szturmu w celu

zdobycia północnych granic Korei. Generał nakazał, aby dowódcy wykorzystali do tego

wszelkie dostępne wówczas metody chcąc dokonać pełnej realizacji wyznaczonego zadania.

Decyzję uzasadnił tym, iż siły południowokoreańskie w owym momencie nie miały

możliwości do urzeczywistniania wyznaczonych zadań własnymi siłami9.

Dnia 4 listopada 1950 roku Chiny podały do publicznej wiadomości oświadczenie,

które przestrzegało przed tym, iż bezpieczeństwo państwa zostało objęte realnym

zagrożeniem, w związku z działaniami podejmowanymi przez imperialistów. Byli oni

9 P. Lowe, Wojna Koreańska, przeł. M. Czekański, Warszawa 1995, s. 175.
8 Ibidem.
7 A brief history, op. cit.

6 Korean War Legacy Foundation, Recapturing Seoul, https://koreanwarlegacy.org/chapters/recapturing-seoul/
[dostęp: 15.11.2022].

5 Ibidem.
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prowadzeni przez Stany Zjednoczone. Zaobserwowano agresywne działania, które zostały

wymierzone w Chińską ludność. Dotyczyły one między innymi wywoływania masowych

przypadków zgonów10.

24 listopad przyniósł zapoczątkowanie masowej ofensywy przez generała

MacArthur’a. Wymierzona była w kierunku chińskiej granicy. Żołnierze podjęli się

dokonania ataku na rzekę Yalu. Według badanych skala całej akcji była imponująca,

ponieważ zaangażowała setki tysięcy żołnierzy11.

Korea Północna została uratowana dzięki ogromnemu wsparciu, które zostało

otrzymane od setek tysięcy ochotników chińskich. Takie zaangażowanie zostało zauważone

przez głównodowodzącego siłami Organizacji Narodów Zjednoczonych - gen. MacArthur’a.

Wówczas zaproponował użycie broni nuklearnej na wroga, jednakże spotkało się to z dużym

sprzeciwem prezydenta Stanów Zjednoczonych Harry’ego Trumana. Pod koniec roku doszło

do wycofania wojsk ONZ za linię demarkacyjną12.

Należy również wspomnieć o udziale wojsk francuskich w wojnie koreańskiej.

Przykładem są działania mające miejsce w dniach od 7 do 12 stycznia 1951 roku. Wówczas

batalion francuski uczestniczył w bitwie pod Wonju podczas której zatrzymano natarcie

prowadzone przez Chiny. Następnym przykładem działań prowadzonych przez Francję były

dwie bitwy - jedna pod Twin Tunnels, która miała miejsce od 1 do 2 lutego 1951 roku, a

druga miała miejsce w Chiyong-Ni odbywająca się od 3 do 15 lutego 1951 roku. Obie

wymienione walki zakończyły się powodzeniem dla 8 Armii13. Podczas trwania wiosny tego

samego roku dzięki ogromnemu poświęceniu, francuski batalion zdołał przekroczyć 38

równoleżnik co pozwoliło na skuteczne powstrzymanie ofensywy wroga14.

W czerwcu 1951 roku państwa świata zaczęły mieć pewność, iż nie ma możliwości,

aby wojna koreańska została zakończona zwycięstwem militarnym przez którąkolwiek stronę

konfliktu. Należało wówczas spróbować dążyć do porozumienia o charakterze politycznym.

Znalezienie odpowiedniego rozwiązania zajęło aż dwa lata, ponieważ obie strony podczas

14 Ibidem.

13 Embassy of France in the United States, French participation in the korean war,
https://web.archive.org/web/20070927195348/http://www.info-france-usa.org/atoz/koreawar.asp [dostęp:
25.11.2022].
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74.

11 Korean War Legacy Foundation, North Toward the Yalu River,
https://koreanwarlegacy.org/chapters/north-toward-the-yalu-river/ [dostęp: 07.12.2022].

10 Ibidem, s. 196.
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wspólnych posiedzeń potępiały działania strony przeciwnej. Sytuacja wydawała się

niemożliwa lub bardzo trudna do sprawnego i pokojowego rozwiązania15.

W okresie lipca 1951 roku po trudnych walkach, które trwały 13 miesięcy obie strony

konfliktu zadecydowały o rozpoczęciu rozmów. Owe rozmowy dotyczyły zawieszenia broni.

Trwały one długi czas ponieważ całe dwa lata. Po wielu miesiącach negocjacji 27 lipca 1953

roku doszło do zawieszenia broni przez wszystkie strony konfliktu16. Wojna w konsekwencji

pozostawiła wiele skutków. Niektóre zauważalne są do dziś np. podział państwa, który

nieustannie od lat prowadzi do spięć między jedną a drugą stroną. Można wymienić kilka

konsekwencji wojny w tym między innymi:

- podział pomiędzy Koreą Północną i Południową został utrzymany,

- wojna doprowadziła do zniszczenie znacznej części gospodarki Korei,

- Korea Północna zaraz po zakończeniu wojny popadła biedę,

- ogromny wpływ został wywarty na cywilów (rannych, zabitych lub

zaginionych było wówczas około trzech do czterech milionów obywateli)17.

Do przyczyn, które miały wpływ na zakończenie konfliktu zalicza się dla przykładu

objęcie władzy przez nowo wybranego prezydenta w Waszyngtonie (generał Dwight

Eisenhower) oraz niespodziewana śmierć Józefa Stalina18. Wojna, którą na początku uważano

za wewnętrzną została zakończona jako wojna o charakterze międzynarodowym. Udział w

niej wzięło wówczas aż 20 państw z całego świata19.

W ramach zakończenia należy również wspomnieć o roli Polski w Wojnie

Koreańskiej. Polska udzieliła pomocy sierotom pochodzącym z Koreańskiej Republiki

Ludowo-Demokratycznej. Ich rodzice zginęli wówczas w wyniku wojny. W okresie trwania

konfliktu domy dziecka w Polsce przyjęły pod swój dach około 1500 potrzebujących i

bezbronnych sierot20.

Autor: Olga Leśniak, Stosunki Międzynarodowe, Rok I, Stopień II, Stacjonarne

20 gov.pl, Koreańska Republika Ludowo-Demokratyczna, https://www.gov.pl/web/krld/relacje-dwustronne
[dostęp: 04.12.2022].

19 Ibidem.
18 W. J. Dziak, KOREA: pokój czy wojna?, Warszawa 2003, s. 120.
17 BBC, The Corean War, https://www.bbc.co.uk/bitesize/guides/zqqd6yc/revision/7 [dostęp:04.12.2022].

16 PBS, The Korean War, https://www.pbs.org/wgbh/americanexperience/features/bomb-korean-war/
[dostep:25.11.2022].

15 P. Love, op. cit. s. 201.
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